
 
 

Zápis 
zo 5. zasadnutia Rady seniorov mesta Nitry 

dňa 7.5.2024 
 

Program zasadnutia:  

 

1/Otvorenie zasadnutia a privítanie prítomných (predsedníčka RS prof. PhDr. Martina Mojtová, 

PhD.); 

 

2/ Kontrola plnenia uznesení z ustanovujúceho zasadnutia Rady seniorov mesta Nitry RS (Mgr. Lívia 

Beňová, tajomníčka RS); 

 

3/ Prezentácia Bezplatnej dlhovej poradne (JUDr. Kulichová, Bezplatná dlhová poradňa Nitra); 

4/ Rôzne – diskusia; 

5/Ukončenie zasadnutia. 

 
- Bod 1/Otvorenie zasadnutia a privítanie prítomných predsedníčkou RS; 

Predsedníčka Rady seniorov mesta Nitry (ďalej len RS), prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., 
otvorila 5. zasadnutie RS, privítala vedúcu odboru sociálnych služieb PhDr. Naďu Šimovú, JUDr. Simonu 
Kulichovú z Bezplatnej dlhovej poradne Nitra, prítomné poslankyne Mestského zastupiteľstva v Nitre,  
tajomníčku RS Mgr. Líviu Beňovú a prítomných členov RS.  

Následne informovala členov RS, že tri poslankyne Mestského zastupiteľstva v Nitre (RNDr. 
Marta Rácová, Mgr. Petra Ajdariová, MUDr. Adriana Filipová) majú záujem o účasť na 5. zasadnutí RS. 
Keďže podľa platného Štatútu RS sú zasadnutia neverejné, požiadala prítomných, aby hlasovali o účasti 
poslankýň na zasadnutí RS. Členovia RS jednomyseľne schválili program 5. zasadnutia RS a umožnili 
prítomnosť troch menovaných poslankýň na zasadnutí RS.  

 
Uznesenie č. 7/2023-RS: Rada seniorov mesta Nitry prerokovala program 5. zasadnutia RS 
a jednomyseľne schválila program 5. zasadnutia RS a účasť poslankýň Mestského zastupiteľstva v Nitre 
RNDr. Marty Rácovej, Mgr. Petry Ajdariovej, MUDr. Adriany Filipovej na zasadnutí RS.  
 

 
- Bod 2/ Kontrola plnenia uznesení z ustanovujúceho zasadnutia Rady seniorov mesta Nitry RS 

(Mgr. Lívia Beňová, tajomníčka RS) ; 
Predsedníčka RS prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD. vyzvala tajomníčku RS ku kontrole uznesení 

zo 4. zasadnutia RS zo dňa 30.1.2024.  
 

Tajomníčka RS oboznámila prítomných s výsledkom kontroly uznesení a úloh z 4. zasadnutia Rady 
seniorov 30.1. 2024: 
 



Uznesenie a úlohy zo zasadnutia 
RS 30.1.2024 

Plnenie uznesenia  Vyhodnotenie  

Úloha: Pripraviť a informovať členov 
RS o aktuálnych možnostiach 
vzdelávacích podujatí pre seniorov. 
 

Digitálni seniori – rokovanie so 
spoločnosťou EDU-CO, s. r. o.  
Projekt MIRRI SR  

- Plní sa  

Úloha: Pripraviť podklady k podpore 
seniorských organizácií 5€/člen 
organizácie – príprava zmlúv  

Podporené organizácie  
JDS 
Zväz vojakov SR – Nitra Zobor 
Združenie kresťanských 
seniorov  

- Splnené 

Uznesenie: č. 4/2023-RS: Rada 
seniorov mesta Nitry prerokovala 
návrh na zvýšenie frekvencie 
zasadnutí RS a hlasovaním 
jednomyseľne chválila frekvenciu 
zasadania RS raz za dva mesiace. 
 

RS sa stretáva podľa možností 
v dvojmesačných intervaloch.  

- Plní sa  

 
Predsedníčka RS prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., následne privítala primátora mesta Nitra 

Mareka Hattasa, ktorý z dôvodu nečakaných pracovných povinností vzniknutých nahlásením výbušnín 
na všetkých základných školách v Nitre, prišiel na zasadnutie RS neskôr, pozdravil členov RS a prihovoril 
sa im. Uviedol, že v predchádzajúcich mesiacoch sa rád zúčastnil na viacerých výročných schôdzach 
jednotlivých seniorských organizácií v meste Nitra, kde sa bližšie oboznámil s úspechmi, ale aj 
problémami, ktoré seniorov trápia a v neposlednom rade vyzdvihol ich aktivitu.  
 

- 3/ Prezentácia Bezplatnej dlhovej poradne (JUDr. Kulichová, Bezplatná dlhová poradňa 

Nitra); 

JUDr. Simona Kulichová právna poradkyňa z Bezplatnej dlhovej poradne v Nitre, prezentovala 

poslanie a činnosť Bezplatnej dlhovej poradne v Nitre. Prítomným ozrejmila, že Bezplatná dlhová 

poradňa je projektom financovaným z finančných zdrojov EÚ a organizačne je začlenená pod Ústredie 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Prítomných informovala o poskytovaných poradenských službách 

v oblasti psychologického, ekonomického a právneho poradenstva aj pre klientov v seniorskom veku. 

Taktiež prítomným rozdala informačné letáky a ponúkla možnosť prezentovať činnosť Bezplatnej 

dlhovej poradne aj v jednotlivých seniorských organizáciách na území mesta Nitra.  

 
 

- Bod 4/ Rôzne  - Diskusia  

Pani Mária Molnárová, zástupkyňa seniorskej organizácie JDS Nitra – Diely, Kynek položila 
otázku prítomným poslankyniam Mestského zastupiteľstva v Nitre, v ktorej sa dopytovala na riešenie 
spoločenských podujatí (Deň matiek, Deň úcty k starším v mesiaci október a iné), ktoré sa v tejto 
mestskej časti nerealizujú od r. 2018. Pani Molnárová uviedla, že situáciu sa opakovane pokúšala riešiť 
s pánom Turbom, poslancom MZ v Nitre, ktorý je poslancom za uvedenú mestskú časť, avšak ich 
žiadosti ignoruje a nekomunikuje. Jedinou odpoveďou bolo poukázanie na skutočnosť, že mestská časť 
Nitra – Diely nedisponuje kultúrnym domom, a tak nie je priestor na realizáciu uvedených aktivít. RNDr. 
Rácová sa k otázke pani Molnárovej vyjadrila, že uvedené podujatia je možné realizovať aj 
v priestoroch základných škôl za dodržania podmienky, že aktivita bude realizovaná po ukončení 
vyučovacieho procesu a po dohode s Odborom školstva MsÚ v Nitre. Mgr. Petra Ajdariová uviedla, že 



vzniknutý problém budú osobne konzultovať s pánom poslancom Turbom a budú hľadať možnosti ako 
uvedenú situáciu vyriešiť k spokojnosti seniorov v tejto mestskej časti.  

Prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., informovala prítomných členov RS o možnosti štúdia na U3V 
Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, ktorá pre akademický rok 2024/2025 pripravuje nový študijný 
program, v rámci ktorého dala do pozornosti nový predmet pod jej garanciou a odborným vedením 
s názvom „Vademecum sociálno-zdravotno-právneho povedomia pre seniorov“. Cieľ vzdelávacieho 
programu bude oboznámiť frekventantov so sociálno-zdravotno-právnou problematikou zameranou 
na seniorov, psychosociálnymi dopadmi vybraných ochorení, tiež s témou sprevádzania po strate 
blízkeho a procese smútenia, možnosťami aktívneho starnutia, sociálno-rizikovými javmi (domáce 
násilie, závislosti, alkoholizmus, šikana/ kyberšikana, trestná činnosť), základmi sociálnej politiky, 
rodinného a trestného práva, sociálnej práce s rodinou. V rámci stretnutí sa zamerajú aj na nácvik 
sociálno-komunikačných zručností.  Dĺžka vzdelávania: 2 semestre po 7 stretnutí  v rozsahu 120 minút. 
Na uvedený študijný program je možné sa prihlásiť v rámci spolupráce s UKF v Nitre a absolvovať zimný 
semester bezplatne. Prihlásiť sa je možné prostredníctvom tajomníčky RS Mgr. Lívie Beňovej.  

P. Divinec, zástupca seniorov Nitra – Dolné Krškany sa dopytoval na dôvody, pre ktoré nebol 
podporený projekt v rámci dotačného systému Mestského úradu v Nitre v oblasti kultúry. Uviedol, že 
dostal len odpoveď, že projekt predložený cez systém e-grant nebol podporený, ale neuvádzajú sa 
dôvody, pre ktoré daný projekt nebol podporený. K otázke pána Divinca sa pridala aj pani Kopčeková, 
zástupkyňa seniorov Nitra - Janíkovce, ktorá uviedla, že žiadali od mesta finančnú podporu 900,-€, ale 
žiaľ ich projektový zámer rovnako nebol podporený. Následne diskutovali predsedníčka RS, prof. PhDr. 
Martina Mojtová, PhD., RNDr. Rácová a PhDr. Šimová, ktoré uviedli potrebu vyčleniť finančné 
prostriedky nielen v rámci dotácií z Odboru kultúry pre menšie komunitné aktivity do výšky 1.000,-€, 
ale aj na projekty vo všetkých komisiách MZ, aby bolo možné podporiť aj projekty menšieho rozsahu.  

 
Uznesenie 8/2024: Rada seniorov odporúča všetkým komisiám MZ v Nitre vyčleniť časť financií 

v rámci dotácií na dve časti – jednu pre organizácie s väčšími projektami a druhú, napr. 1/3 z celkových 
dotácií na menšie komunitné projekty do výšky 1.000,- €. 

Z: tajomníčka RS 
 
Mgr. Petra Ajdariová a RNDr. Marta Rácová, poslankyne MZ v Nitre informovali prítomných 

o zámere upraviť Štatút Rady seniorov mesta Nitry v zmysle, aby boli neverejné zasadnutia RS zmenené 
na verejné zasadnutia RS. Uvedený zámer dôvodili snahou o transparentnosť a sprístupnenie zasadnutí 
aj pre ostatných poslancov MZ v Nitre a pre verejnosť.  

  
Úloha: Zaslať Štatút Rady seniorov mesta Nitry v elektronickej podobe na najbližšie zasadnutie 

Komisie MZ v Nitre pre sociálne veci a bytové otázky.  
Z: tajomníčka RS 

 
 
- BOD 6/ Záver  

V závere zasadnutia RS predsedníčka RS, prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., poďakovala  

primátorovi Marekovi Hattasovi,  poslankyniam MZ v Nitre, vedúcej Odboru sociálnych služieb PhDr. 

Nadi Šimovej, JUDr. Simone Kulichovej z Bezplatnej dlhovej poradne v Nitre, tajomníčke RS za ich 

aktívnu účasť na zasadnutí RS a poďakovala prítomným členom za účasť a aktívnu prácu v RS.  

 
 
V Nitre, 9.5.2024                    Zapísala: Lívia Beňová, tajomníčka RS, v.r. 
 
                                                    Overila: prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., predsedníčka RS, v.r. 


